PREFEITURA MUNICIPAL DE MATIAS BARBOSA

Avenida Cardoso Saraiva, 305— CEP 36120-000 — Matias Barbosa —MG /<L DE
Tel. (32)3273- 5500 S OZZ/M&

E-mail: contato@matiasbarbosa.mg.gov.br FL/S'?-h~ 3

. € 3 /

LEI N° de de 2018

Dispde sobre abertura de Crédito Adicional
Especial as dotagdes do Orgamento do Municipio
de Matias Barbosa.e dé outras providencias.

Camara Municipal de Matias Barbosa aprova € cu Prefeito Municipal sanciono a
seguinte Lei:

Art. 1 - Fica aberto Crédito Especial no valor de R$ 70.000,00 (setenta mil
reais ) as seguintes dotagdes do Municipio de Matias Barbosa.

Orgfo 2 - Prefeitura Municipal De Matias Barbosa

Unidade 09 - DEPTO DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS

Sub-Unidade 01 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVICOS PUBLICO

17 - SANEAMENTO

17.512 - SANEAMENTO BASICO URBANO

17.512.024- AMPLIACAO DO SISTEMA DE CAPTACAO AGUA E ESGOTO
17.512.024.1.1.0072 - REDE DE CAPTACAO DE AGUA PLUVIAL

4.4.90.51 — Obras e Instalagdes ------- --R$ 70.000,00
Total da Sub-Unidade 01 = = - = = = = = = = = = = = === == == == == =77 R$ 70.000,00
Total da Unidade 09 -mm-m-mmmmmmmmmmmmmmmmem = = = = = = = —=mm= mmm =TT T T R$ 70.000,00
Total Geral - - - = = = = = = = = = === = = = == == - = === - = -“°°=°7 R$ 70.000,00

Art. 2 - Para atender o que prescreve o artigo anterior, serd utilizado como fonte de
recurso: Anulacéio De Dotagdes do Orgamento do Municipio na forma do paragrafo 1°, inciso I
a IV do artigo 43 da Lei Federal 4.320.

Orgfio 2 - Prefeitura Municipal De Matias Barbosa

Unidade 09 - DEPTO DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS

Sub-Unidade 01 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVICOS PUBLICO

17 - SANEAMENTO

17.512 - SANEAMENTO BASICO URBANO

17.512.024- AMPLIACAO DO SISTEMA DE CAPTACAO AGUA E ESGOTO
17.512.0024.1.0045 -CANALIZACAO DE CORREGO

4.4.90.51 — Obras e Instalagdes IS R$ 70.000,00
Total da Sub-Unidade 01 - - = = = = = = = = = = = = = = = = = == == = ="~ R$ 70.000,00
Total da Unidade 09 = = = = = =====mm = = = = = = = = ===== === = = = " 77 R$ 70.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATIAS BARBOSA
Avenida Cardoso Saraiva, 305— CEP 36120-000 — Matias Barbosa — MG
Tel. (32)3273- 5500
E-mail: contato@matiasbarbosa.mg.gov.br

Art. 3° Fica, ainda, o Prefeito Municipal autorizado a suplementar o Crédito Especial de
que trata esta Lei, até o limite de 30 % de seu montante integral.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicag@o.

Matias Barbosa, de de 2018

Carlos Antdnio de Castro Lopes.
Prefeito Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MATIAS BARBOSA
CNPJ: 18338194/0001- 03
Avenida Cardoso Saraiva, 305 — Fone: (32) 3273-1344 — CEP 36120-000
Matias Barbosa — Minas Gerais

MENSAGEM N° 008/2018
Matias Barbosa (MG), 20 de fevereiro de 2018.
Exmo. Sr. Presidente da Camara Municipal,

Nobres Edis,

Tenho a honra e o dever de submeter a elevada apreciagdo desta Casa
Legislativa a presente proposigéo de lei, que tem por escopo abrir crédito especial, no
valor de R$ 70.000,00 (setenta mil reais), em dotacGes orgamentarias da Prefeitura

Municipal de Matias Barbosa.

O projeto de lei em destaque visa adequar o orgamento municipal a fim
de permitir a realizac&o de obras de ampliagéo da rede de captagéo de dguas pluviais

na cidade, beneficiando toda a populagcdo matiense.

Destaque-se que tais obras ja estavam previstas no PPA 2018/2021,
sendo antecipadas em razdo dos esfor¢cos da Prefeitura de Matias Barbosa em

viabilizar o projeto.

Tendo em vista a relevidncia da matéria tratada na presente
proposicdo e o prazo necessario a adequacgido da despesa, requer este Alcaide a
apreciagdo URGENTE do presente projeto de lei, nos termos do artigo 49 da Lei

Organica Municipal.

Na expectativa da aprovagéo do presente projeto de lei, submeto-o a

apreciacao desta casa legislativa.

Na oportunidade, renovo os protestos de elevada estima e

consideragao.

CARLOS ANTONIO'DE CAST O LOPES
Prefeito Municipal

( {

Weldy. WA Lo \

/ "‘ |
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CAMARA MUNICIPAL i
DE MATIAS BARBOSA |

Avenida Engenheiro Paulo Brandao, 380 - Parque dos Sabids - Matias Barhosa-MG - CEP 36120000 Tolz (32) 3273-5700  Fox: (32) 3273-5720  Email: fule(om@muﬁusburbosu.mg.leg.br

PROPOSIGAO DE LEI N°.08/2018

Dispde sobre abertura de Crédito Adicional
Especial as dotagdes do Orgamento do Municipio
de Matias Barbosa.e dd outras providencias.

A Camara Municipal de Matias Barbosa decreta:

Art. 1 - Flca aberto Crédito Especial no valor de R$ 70. OOO 00 (setenta mil
reais ) as segumtes dotagdes do Municipio de Matias Barbosa.

Orgdo 2 - Prefeitura Municipal De Matias Barbosa

Unidade 09 - DEPTO DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS

Sub-Unidade 01 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVICOS PUBLICO
17 - SANEAMENTO

17.512 - SANEAMENTO BASICO URBANO

17.512.024- AMPLIACAO DO SISTEMA DE CAPTACAO AGUA E ESGOTO
17.512.024.1.1.0072 - REDE DE CAPTACAO DE AGUA PLUVIAL

¥

4.4,90.51 — Obras e Instalagdes --- R$ 70.000,00
Total da Sub-Unidade 01 - - - - - = = = - - - - S s mm s e - o R$ 70.000,00
Total da Unidade 09 S b LB ol RN 000.00

Bk TotalGeraliosa: Sedsclii so o peinne e s T ETAN Ty R - - R$ 70.000,00
Art. 2 - Para atender o que préscreve o artigo anterior, sera utilizado como fonte de
recurso: Anulagdo De Dotages do Orgamento do Municipio na forma do paragrafo 1°, inciso I
a IV do artigo 43 da Lei Federal 4.320. Tt

Orgdo 2 - Prefeitura Municipal De Matias Barbosa
Unidade 09 - DEPTO DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS
Sub-Unidade 01 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVICOS PUBLICO

17 - SANEAMENTO
17.512 - SANEAMENTO BASICO URBANO
17.512.024- AMPLIACAO DO SISTEMA DE CAPTACAO AGUA E ESGOTO

17.512.0024.1.0045 CANALIZACAO DE CORREGO

4.4.90.51 — Obras e Instalagdes -- e , R$ 70.000,00
Total da Sub-Unidade DS s B e R e R$ 70.000,00
Total da Unidade 09 == = - = = =s=oem = = = = = = = = —eeoo oo - 2= o= - - R§ 70.000,00

R$ 70. 000 00

Total Gerali s = = % =%~ jmm e = e - a - S s i R R e
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CAMARA MUNICIPAL Y I I
¥ DEMATIAS BARBOSA N Y

Avenida Engenheiro Paulo Branddo, 380 - Parque dos Sabids - Matias Barbosa-MG - CEP 36120-000  Tel.: (32) 3273-5700  Fax: (32) 32735720  Email: falecom@matiasharbosa.mg.leg.br

Art. 3° Fica, ainda, o Prefeito Municipal autorizado a suplementar o Crédito Especial de

- que trata esta Lei, até o limite de 30 % de.seu montante integral. D
: \GQN’ £ 4/ )
- - : : S
3'

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua public‘ag:ﬁo.‘
I
- LD “‘Q’/

5

VH

Camara Municipal de Matias Barbosa, 20 de fevereiro de 2018.

Carlos Ant6nio de Castro Lopes.
_Prefeito Municipal

- Comisséo de Legislagdo, Justica e Redagdo ! c
~ Salagde soes 00 1.0 | 1< :
o 2% | Comissdo de Legislacdo, Justca e Redagio

PRESIDENTE ; ~ 5 :
l Pazz%al 4 1 02 138

~ " PRESIDENTE

A COMISSAO OF FINANCAS, ORGAMENTO

MADA DE CONTAS. g : : : ; : v .,
, . Salas @am ’—“—k—’ e APROV A0 em_g_a_votagéo

L

\/FR&S:DENTE essées_c_z_/‘__L_Q_“_IZOi
- Ylr)

_PRggsmiENTE

A Comisso de Servigos e Politicas Piblicas
is, Urbanismo e Cidadania, % 5
as -ssﬁes,:4;3 193 1

em__1=__ votagao 3
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PRESIDENTE
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CAMARA MUNICIPAL ===
" DE MATIAS BARBOSA

Avenida Engenheﬁo Paulo Branddo, 380 - Parque dos Sabids - Matias Barbosa-MG - CEP 36120000 Tel.: (32) 3273-5700  Fax: (32) 3273-5720  Email; falecom@matiasharhosa.mg.leg.br

S

Oficio n°.065/2018/CMMB. . Mat|as Barbosa, 27 de fevereiro de 2018 //Q@?};

llustrissimo Doutor:

Solicifo pa'recerjuridico no Projeto de Lei n°.08/2018 que Dispde sobre abertura de
crédito adicional espemal as dotacdes do orgamento do Mumcnplo de Matlas Barbosa e

da outras providéncias.

Atenciosamente,

il = s
. Car%ouggAlmeida . )

Presidente da Camara Municipal

Anexo: Copia do Projeto de Lei n°.08/2018 -

lImo. Dr. ;
Leonardo Sérgio Henrique .
Advogado da Camara Municipal de : ; : ado OABIMG 89437
MATIAS BARBOSA — MG . PR cﬁ,ﬁ’aﬁ%’numcma'de Matas Barbose

/445
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CAMARA MUNICIPAL [ S
DE MATIAS BARBOS/-\ ‘

Avenida Engenhglro Paulo krundﬁo, 380 - Purque dos Sabids - Matias Barhosa-MG - CEP 36120-000 ~ Tel.: (32) 32735700  Fax: (32) 3273-5720  Email: folecom@matiasbarbosa.mg.leg.br

Oficion®  022/2018JUR
Assunto: Resposta Oficio n°® 065/2018/CMMB

~ Matias Barbosa, 01 de margo de 201 8

Exmo. Sr. Viereador Carlos Alberto de Almeida,
Presidente da Camara Municipal de Matias Barbosa.

Em atendimento ao solicitado por Vossa Exceléncia em oficio de nimero -
em epigrafe, segue acompanhando o presente, o solicitado Parecer Juridico no
Projeto de Lei n° 08/2018, que “Dispde sobre a abertura de crédito adicional
especial as dotagdes do orgamento do Mumcnp|o de Matias Barbosa e da outras
providéncias”. - :

: Sem mais para 0 momento e com a certeza de atendimento do-solicitado
por VVossa Exceléncia, despego-me, reportando votos de elevada estima e distinta
- consideragéao.

Atenciosamente.

Procurador Legislatjvo da; émafa Muni‘cipal de Matias-Barbosa

" Leonardo Sérgio Henrique
Advogado - OAB/MG 89437
Camara Municipal de Matias Barhosa

PROTOCOLO
Data: OSIUy(( Horério: 16 .00

Camila Lefte Almeida
CAMARA MUNICIPAL DE MATIAS BARBOSA

Exmo. Sr. Vereador Carlos Alberto de Almeida,
Presidente da Camara Municipal de Matlas Barbosa
Em maos/Secretana
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PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

. hvenida Engenhairo Paulo Brandao, 380 - Parque dos Subids - Matias Barbosa-MG - CEP 36120-000 ,  Tel.: (32) 3273-5700  Fax: (32) 32735720 Email: fulemm@mgjmshu&\osu mg.leg.br

PARECER JURIDICO » _. /;"QN N
: FLS..éL

l- HISTORICO

Parecer Juridico solicitado & Procuradoria Legislativa em relagdo a —Proposigéo 2
de Lei n° 008/2017, que “Disp&e sobre a abertura de crédito adicional especial as dotagoes do
orgamento do Municipio de Matias Barbosa e da outras providéncias”.

Esclarecemos que tal pedldo de manlfestagao técnica encontra-se formulado por
meio do Oficio n® 065/2018/CMMB, de lavra do Exmo. Sr. Presidente da Camara Mumcnpal de
Matias Barbosa, Vereador Carlos Alberto de Almeida. :

Sem mais para o momento, lidos 0s autos passamos a opinar.
Il - RELATORIO

1- QUANTO A INICIATIVAE A FORMA

A Carta Magna Brasileira de 1988 garantiu aos Municipios, disciplinando em seu
festejado art. 30, inciso |, a competéncia para legislar sobre assuntos considerados de interesse

local.

Por evndente os assuntos relativos a0 orgamento mummpal assim como a
execugdo orgamentaria municipal enquadram-se na competencua do Municipio, maus =
estritamente, naquelas do Chefe do Executivo. :

Por outro giro, esta disciplina encontra mitigagées. O art. 167 da Constituicéo da
'Republlca estabelece vedagOes a atuagdo do administrador publico na elaboragdo e execugao .
do Orgamento, tais -como: a abertura de crédito suplementar ou especial sem prévia
autorizagdo legislativa e sem indicagéo dos recursos correspondentes (inciso V).

Os créditos suplementares e especiais sdo de natureza orgamentaria e-o art.
165, ll, da Constituido da Republica determina também que as "leis de iniciativa do Poder
Executivo estabelecerdo os orgamentos anuais”, ndo podendo essas, salvo abertura de creditos
suplementares, conter disposicéo estranha a previsdo da receita e a fixagéo da despesa (§ 8° do
art. 165 da CF/88).

: Juridicamente, portanto, a lei de iniciativa municipal e no ambito da
competéncia privativa do Prefeito, com a devida autorizagéo legislativa, configura o meio
normativo adequado para disciplinar tal matéria em analise. Para tanto, nos valemos daquilo
disciplinado nas Leis Municipais, encontrando fundamentag&o nos artigos 9°, inciso |, 42, inciso
1, 44, §1°, inciso II, 62, incisos IV e art. 132, inciso | da Lei Organica deste Municipio e no artigo

~147, § 2° do Regimento Interno da Camara Municipal, os quais seguem abaixo transcritos:

Advogado -
Camar7Mumc:p [ de Matias Barbosa
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. CAMARA MUNICIPAL [ I
& DE MATIAS BARBOSA

Avenida Engenheiro Paulo Branddo, 380 - Parque dos Sabids - Matios Barbosa-MG ~CEP 36120-000.  Tel.: (32) 3273-5700  Fax: (32) 3273-5720  Email: folecom@matiasharhosa.mg.leg.br

/5N DE
Art.9°- Ao Municipio compete: A
I - elaborar o or¢amento, prevendo a receita ce‘ et
fixando a despesa, com base em planejamen “{; :
adequado; ; %o &é}
<N
(-)
) et Art. 42 — O Processo Legislativo compreende a
elaboragdo de:
I - emendas a Lei Orgénica
Municipal; ‘

Il - Leis Complementares;
Ill - Leis Ordinarias;

IV - Decretos Legislativos;
V- Resolugdes. -

()

Art. 44 - A iniciativa de Lei cabe a qualquer

Vereador, s Comissées da Camara, ao Prefeifo e
aos cidaddos. . :

§ 1° - Sdo de iniciativa privativa do Prefeito

Municipal as leis que d:sponham sobre:

I-(.)

Il - organizagao administrativa do Poder Executlvo e
matéria tributaria e rgamentan

: ' )

Art. 62 - Compete pnvativamente ao Prefeito:

(---)

IV - iniciar o processo legislativo, na forma e nos
casos previstos nesta Lei Organica;

()

Art. 132 - As alteragdes orgamentarias durante o
exercicio se representarao:
I - pelos créditos adicionais, suplementareS'

sgec:al e extraordinarios;

(-) |
Art. 147 - Projeto de Lei é o esbogo de norma '

Advogado ZJABIMG 89437
Camara Mumc | de Matias Barbosa
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CAMARA MUNICIPAL N [
"&" DE MATIAS BARBOSA b et

Avenida Engenheiro. Pnulo Branduo 380 - Parque dos Sabids - Matias Barhosa-MG - CEP 36120000  Tel.: (32) 3273-5700  Fux: (32) 3273-5720  Email: fulecom@muhushmhggl .mg.leg.br
legislativa que, transformado em lei, destina-se a - /5 QN DE 7
/\

produzir efeitos impositivos e gerais. z /§ A
- §1°-(.) e
§ 2° - E privativa do Prefen‘o a ‘iniciativa do s;fl

- Projetos de Lei mencionados no art. 44 § 1°, da Lei\J -9 N2
e Orgamca do Municipio. (grifos nossos)

2- QUANTO AO MERITO

Na esteira da Constituigao Federal de 1988, consuderamos 0 teor do ja citado
art. 167, lnCISOV

Art. 167. Sio vedados;

()

V- a abertura de crédito suplementar ou especial
‘sem autorizagdo legislativa e sem indicacdo dos
recursos corre sgondentes (grifo nosso)

Desta forma é condigéo basica para abertura de créditos especiais ou
suplementares, além da prévia autorizagao legislativa, a indicagao dos recursos. -

No mesmo sentido, o art. 41 da Lei n° 4.320/64, que estatui normas gerais de
Direito Financeiro para todos os entes politicos da Federagéo, contempla as trés espécies de
créditos adicionais para socorrer 0-orgamento eém execugéo, ou seja. : .

Créditos Suplementares - destinados a reforgo de dotag&o orgamentaria;
Créditos Especiais - destinados a despesas para as quais ndo haja dotagéo
orgamentaria especifica; e

Créditos Extraordinarios - destinados a despesas urgentes e imprevistas, em
caso de guerra, comogéo intestina ou calamidade publica.

Apesar do Veto Presidencial ao art. 43 da mesma Lei n® 4.320/64, percebe-se
que a intengao do legislador era de afirmar que a abertura dos. créditos suplementares e
especiais dependeria de uma existéncia de recursos disponiveis para ocorer a despesa e -
deveriam ser precedidos de exposicao justificativa (critérios legais). Acrescentava, ainda, ao
artigo em comento, inciso Ill, que -seriam considerados recursos, desde que n&o
~ comprometidos, os resultantes de anulagdo parcial ou total de dotagoes orgamentanas ou
de créditos adicionais, autorizados por Lei.

Valendo-nos da ligo de J. Teixeira Machado Junior e Heraldo da Costa Reis, na
obra intitulada “A Lei 4.320 comentada e a Lei de Responsabilidade Fiscal’, destacamos quanto
a0S recursos que socorrerdo aos créditos adicionais:

“DeVe-se pois, ter em wsta que tais recursos

y AB/MG 89437
Camara Mupftipal de Matias Barbosa
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CAMARA MUNICIPAL [ B A
DE MATIAS BARBOSA

Avemdu Engenholro Paulo Brandao, 380 - Pdrque dos Sabids - Mullus Barbosa- MG CEP 36120000  Tel.: (32) 3273.5700  Fax: (32) 3273-5720  Email: fule(om@muhusbnrbosu . mg. leg.br

somente poderdo ser utilizados quando ainda néo /QN DE

estejam comprometidos. De outro modo, ndo sao /@ 1 A ’”\\>
ur

e

recursos  disponiveis. - Isto € claramente = FLs:
- ‘ compreensivel. E uma regra que ndo vem sendo G
seguida pelos gestores publicos, dai dos problemas
se avolumarem com grandes prejuizos para as
: =4 populagées, pois agdes que gerariam beneficios
diretos deixam de ser implementadas.
Por recursos comprometidos, deve-se entender
aqueles que, em razdo de contratos, convénios ou
leis, atenderdo a despesas obrigatorias, tais como
pessoal, amortizagdo de empréstimos, juros,
"inativos (aposentados) e pensionistas, bem como
receitas vinculadas a caixas especiais (fundos
especiais) institucionalizadas para o atendimento de
obrigagées resultantes da execugdo de programas
especiais de trabalho, que tém, assim, receitas e
despesas comprometidas com ' 0s respectivos
objetivos especificos.” :

Ao mesmo tempo, os autores ja citados alertam para fatores importantes que
envolvem os recursos considerados alvo de anulagéo parcial ou total de dotagbes:

“Os recursos resultantes de anulagdo parcial ou
~ total de dotagées ou de créditos adicionais devem
ser indicados no ato que abre o crédito.
Relativamente as anulagGes parciais ou totais de
dotacées ou de créditos adicionais, as mesmas
e : constituem recursos legais, devendo-se, entretanto,
> g9 analisar as despesas que, por sua importancia e
‘ natureza, e, em especial, aquelas que sdo
consideradas comprometidas, podem ter as suas
L dotacbées anuladas para servirem de recursos aos
e ‘ créditos adicionais, suplementares e especiais
' autorizados.
Esta observagdo é muito lmportante para evitar que
se anulem dotacdes consignadas para despesas
essenciais, somente com o fito de criar recursos.
Seria cobrir um santo, descobrindo outro.”

~~ Ora, vislumbramos que o Projeto de Lei encaminhado pela Mensagem n°

- 008/2018 tras em seu conteudo uma alteragdo do orgamento, no curso de sua execugao, por

meio da abertura de Crédito Especial, informando que ‘O projeto de lei em destaque visa
adequar o orgamento municipal a fim de permitir a realizagéo de obras de ampliagéo darede de
captagdo de aguas pluviais na cidade, beneficiando toda a populagdo matiense”. Tais palavras

: : Advogado SAJABIMG 89437
Cauara Municipal de Matias Baraosa
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retro mencionadas foram colacionadas em Mensagem justificante que acompanha o Processo S ‘
Legislativo, subscritada pelo llustre Prefeito Municipal. ( ; FLS: W 4

, : s
Neste diapas&o, ressalta-se, com a devida importancia, as partes integrantes no \53 i \p o
Projeto de Lei em discussdo. Informa o legislador original, que tais recursos s&o provementes de =

dotagdes apontadas no art. 2° do Dlploma em dlscussao

Por tratar-se de situagéo qUe carece de andlise pormenorizada de analista
contabil, ndo podemos atestar tal manifestagéo, sendo necessario o acompanhamento de
manifestagao de expertise no assunto. »

- Acresce-se ao embasamento juridico que as justificativas apontadas na
Mensagem que encaminha a presente Proposigéo possuem relevancia e integram as atribuicoes
do Poder Publico para abertura de crédito especial visando adequar 0 orgamento vigente as
novas necessidades da Prefeitura Municipal de Matlas Barbosa. .

m-CONCLusAo
1 - Quanto a iniciativa e a forma:

: Diante do exposto, concluimos quanto a iniciativa, oriunda do Chefe do
Executivo, e quanto a proposi¢do, na forma de lei especifica, que as mesmas cumprem 0s
requisitos legais e constitucionais para aprovagéao do Projeto.

2 - Quanto ao mérito:

Na estrita andlise juridica, constatamos a pertinéncia do art. 1° da Proposigao de
Lei n° 05/2017, encaminhada pela Mensagem n° 004/2017, pois na execugdo do orgamento
pode o Executivo, conforme 0 art. 132, inciso | da Lei Organica, com a devida aprovagéo do
Legislativo, por meio de lei especifica, autorizar créditos adicionais, ou seja, suplementares,
especiais e extraordinarios. - : :

In casu, estamos diante da abertura de um crédito especial previsto na Lei
Federal n° 4. 320/64, que por sua vez exige a existéncia dos recursos disponiveis, para socorrer
a despesa, provenientes de anulagdo ou de superavit financeiro orgamentario, conforme apenas
informado pelo Poder Executivo no art. 2°da Proposigéo de Lei.

Destacamos, alnda conforme as ligdes de Heraldo da Costa Rels, lmportante
analise a ser trazida ao feito:

. e e 0s recursos que socorrerdo a suplementagdo dos créditos néo estédo
comprometidos, ou seja, vinculados a objetivos especificos como a contratos, convénios ou
leis, que atenderdo a despesas obrigatdrias, tais como pessoal, amortizagao de empréstimos,
juros, inativos e pensionistas, bem como receitas vinculadas a caixas especiais (fundos

Céinara Myfli¢ipal de Matias Baroosa
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programas especiais de trabalho. Destacamos a necessidade da andlise contabil par. f G %

2 : . s = FLS.;
-comprovagao e ‘enquadramento legal ao feito. " : \e 2 £
: a\%ﬁ@%@/

SIS .. - : S .. Rl ks 5 RIS -,,;I/O~ HEDh
Frisamos, mais uma vez, acerca do contetdo debatido, a indispensavel andlise 9% "=
dos elementos contabeis a ser feita pelo Setor Especializado, que fogem da apreciagéo deste.

P E o parecer qué entrego ao Presidente da Camara de Vereadores paré 0 devid
' seguimento e apreciagéo por parte dos Senhores Vereadores. .

Salvo Melhor Juizo.

Matias Barbosa, 01 de margo de 201

enardo Sérgio Her.
-~ " Advogado DABIMG B? 3
Ciugasa Mulutipa e Hal@s Dai w3
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/&TS— DE 4,
SNTA E | Shs ¥ T
PARECER CONTABIL _ = e \&, Clt.5)
REF.: PROJETO DE LEI N° 08/2018 , NG S
z . N9 4

DATA: 08/03/2018
1. HISTORICO-

A referida matéria trata de Projeto de Lei n® 08/2018, de iniciativa do chefe do poder executivo
municipal, almejando abertura de crédito especial no valor total de R$ 70.000,00 (setenta mil reais) no orgamento

municipal de Matias Barbosa, utilizando-se como fonte de recurso a anulagio de dotagdes. -

2. FUNDAMENTOS
2.1 0 PRINCIPIO DA PROGRAMAGAO E DA UNIDADE

O orgamento publico, apesar de sua forma de lei, & instrumento de planejamento que pérmite acompanbhar;
controlar e-avaliar a administragdo da coisa publica. No Brasil, deve obedecer legalmente aos prir\lcipios de
unidade, anualidade, universalidadé, programagio, especificagdo, exclusividade; clareza, equilibrio e publicidade.

Em relagdo ao principio da programagio, salienta-se que o orgamento publico deve ter o cdnteﬁdo ea
forma-de prog;amagéo, representando os programas de cada um dos érgdos do setor governamental. Programar
'signiﬁca selecionar objetivos a §ere1n alcangados, determinar as aq:ées que‘ permitam atingir esses fins, além de,
por sua vez, calcular e consignar os recursos para efetivar essas agdes.

Além dissoy é necessaria a consonincia das pegas orqamentarlas a fim de obedecer ao prmc1pxo da

Unidade, conforme ilustrado pelo MCASP(2009)

Atualmente, o processo de integragdo planejamento-or¢amento tornou o
orcamento necessariamente multi-documental, em virtude da aprovagdo, por 4 leis
diferentes, de varios  documentos (Plano Plurianual — PPA, Lei de Diretrizes
Org¢amentdrias — LDO e Lei Orcamentdria Anual — LOA), uns de planejamento e outros de
or¢amento de programas. Em que pese ‘tais documentos serrem distintos, inclusive com

datas de encaminhamento diferentes para aprovagdo pelo Pode Legislativo, devem,
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obrigatoriamente ser compatibilizados entre si, conformo definido na Propria Constztu d

~ Federal.

2.2 REGULARIDADE DAS ANULACOES ORCAMENTARIAS DE DOTACOES LIGADAS AO
. DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS '

Considerando as dotagdes que serdo anuladas parcialmente para o posterior computo em _outraé dotacdes
no orgamento, considerar-se-a o seguinte: ; A '
As dotagbes que se relacionam a obras e servigoé piblicos vdo de acordo com os critérios de
. planejamento do administrador, loglcamente levadas  discussdo pela Camara Mun1c1pa1 a qual dec1d1ra tambem
sobre qual pI'Q]GtO prlorlzar face a0 nivel de 1mportan01a de cada um para a sociedade. Salienta-se que a Lei
Orgéanica Mun1c1pa1, assim como demais normas de maior hierarquia, também ndo exige nenhum limite de

aplicagdo de recursos nessa esfera.

2.3 CRIACAO DE DESPESA

A Lei de Responsabilidade Fiscal enfatiza que s&o con31deradas ndo autorizadas, 1rregulares e lesivas ao

patrimdnio pubhco a geragdo de despesa ou assungdo de obrigagdo que ndo atendam o disposto nos arts. 16 e 17:

Art. 1 6. A criagdo, etpansao ou aperfezgoamento de agdo. governamental que acarrete
aumento da despesa serd acompanhado de:

I estimativa do impacto or;:amentarto -financeiro no exercicio em que deva entrar em
vigor e nos dois subsequentes;

“II - declaracdo do ordenador da despesa de que o aumento tem adequagdo
or¢amentdria e financeira com a lei orcamentdria anual e compatibilidade com o plano
plurianual e com a lei de diretrizes orcamentdrias.

) AU -
8§ 1° Para os fins desta Lei Complementar, considera-se:

I - adequada com a lei orgamentdria anual, a despesa objeto de dotagdo especifica e

_ suficiente, ou que esteja abrangida por crédito genérico, de forma que somadas todas as

despesas da mesma espécie, realizadas e a realizar, previstas no programa de trabalho, ndo
sejam ultrapassados os limites estabelecidos para o exercicio;
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que se conforme com as diretrizes, objetivos, przorzdades e metas prevzstos ness
instrumentos e ndo infrinja qualquer de suas disposicoes.

0 o 2 > :
§ 2= A estimativa-de que trata o inciso I do caput sera acompanhada das premissas e
" metodologia de cdlculo utilizadas. : '

()

Art. 17. Considera-se obrigatdria de cardter continuado a despesa corrente derivada de -

!

lei, medida proviséria ou ato administrativo normativo que fixem para o ente a obrigagdo

legal de sua execugdo por um periodo superior a dois exercicios.

()
: ) 70 Considera-se aumento de despesa a prorroga(:ao daquela criada por prazo
= : ‘determinado.

Dessa forma, observa-se que nio basta que a criagio de despesa obedega aos requisitos legais de anotagdo
\ . N
da origem do saldo orgamentirio, mas é necessaria uma estimagdo em termos orgamentarios e financeiros do

quanto impactar a geragio dessa nova despesa nas contas piiblicas municipais.

2.4 CREDITOS ADICIONAIS
A Lei 4.320/64 é hialina ao explanar a respeito dos créditos adicionais suplementares e especiais, 0s quais
dependem daexisténcia de recursos disponiveis para ocorrer a d‘espesé. E ainda ressalta que os recursos

resultantes da anulagdo parcial ou total de dotagdes deverdo ser autorizados em lei, conforme transcrito a seguir:

Art. 40. Sdo créditos adicionais, as autorizagées de despesa ndo computadas ou
insuficientemente dotadas na Lei de Orgamento._ < :

Art, 41. Os créditos adicionais classificam-se em: :
I - suplementares, os destinados a refor¢o de dotagdo or¢amentdria;

; II - especiais, os destinados a despesas para as quais ndo ha]a dotagdo orgamentaria
T2 especifica;

III - extraordinadrios, os destznados a despesas urgentes e imprevistas, em caso de
guerra, comogdo intestina ou calamidade publzca :

Art. 42. Os créditos suplementares e especiais serdo autorizados por lei e abertos por
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Nesse escopo, atenta-se ao que menciona a Lei Municipal 1.372/2017:

)

/?F\‘ DE /Il,
/

decreto executivo.

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da' existénci
recursos disponiveis para ocorrer a despesa e serd precedida de exposi¢do justiﬁcativa.

§$ 1° Consideram-se recursos. para o fim deste artigo, desde que ndo

 comprometidos:

I - o superavit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior;
1I - os provenientes de excesso de arrecadagdo;

III - os resultantes de anulagdo parcial ou total de dotacoes orcamentartas ou de
créditos adicionais, autorizados em Lei; q

IV - o produto de operacgées de credito autortzadas em forma que ]urtdzcamente
possibilite ao poder executivo realiza-las. .

3

Art. 9° - A proposta orcamentdria de 2018 contemplard autoriza¢do ao Chefe do Poder
Executivo municipal para abertura de créditos adicionais suplementares, observando o
disposto na Lei n° 4320, de 17 de margo de 1964, visando: '

I - criar; quando Jor o caso, natureza de despesa em categoria de programagdo ja existente,

1I - movzmentar internamente, o or¢amento quando as dotagdes exzstentes se mostrarem
insuficientes para a realizagdo de determinadas despesas;

11 - tncorporar valores que excedam as previsoes constantes da Lei Or¢amentdria de 2013.

Outra situagdo que chama 4 atengdo é em relagdo ao artigo 3° da presente proposta, quando existe a

autorizagdo de suplementagdo do referido crédito especial até certo limite. Vejamos o que elucida a Lei Municipal -

1.390/2017:

Art. 5°- Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a: : ‘

I - abrir crédito suplementar até o limite de 30% (vinte por cento) da despesa total fixada

-no or¢amento do Municipio, nos termos previstos no art. 43, §1°, da Lei Federal n° 4.320,

de 17 de margo de 1964; : ; .
() . : :

- Dessa forma, vislumbra-se que a autorizagio a que se refere o artigo supracitado diz respeito a totalidade

do orgamento. Sendo assim, havendo necessidade de novas adigdes, especiais ou suplementares, ja tendo sido
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esgotado o limite legal, existe o 1mperat1vo de autorizagdo. legislativa especifica. Suplementa- se!..é"fkjgeq,@}%;€7
orgamentéria em sua totalidade, e nada além disso — a base de célculo do limite ndo é o orgamento or1g1na1 e o qxrlé‘ %
for adicionado durante o exercicio. Se dessa forma fosse, o limite estaria acima dos 30% autorizados previamente -
em Lei. Mais fécil seria o aumento em 30% do valor solicitado no referido crédito especial e, caso ndo fosse
utilizado, remanejado via crédito suplementar para outras dotagées orgamentarias que se fizessem gecessérias.

A _A partir do momento exﬁ que o crédito especial for adicionado ao orgamento, anulando-se as devidas
dotagdes orgamentéﬁas correspondentes, passa a integra-lo. Doravante, essas novas Adotag:éés ja qntlrariam no

remanescente do limite inicial autorizado na Lei 1.1390/2017, caso ainda ndo se o tenha utilizado intvegrélmente.

3. CONCLUSAO

Os créditos adicionais especiais sdo as autorizagdes de despesa ndo computadas na Lei de
Orgamento Anual. Merecem maior atengdo, visfo que tratam de despesas novas na peca orgamentéria. Desta
forma, somos de parecer: favoravel a aprovag;ao do prOJeto de lei em questao desde que ser seguidas as
ponderagdes preteritamente abalizadas. '

E o parecer. - ‘ S
0 parecer. . ok

= S\&“m

4¢C 10> 1P~
Idalina @Mto 1ve1ra CO“ 6’\5

CONTADORA - CRC/MG: 087.881/0

e PROTOCOLQ
:  Data: a8, Qjé}%hmmiﬁ__@.

=

Camila Leite Almeida
CAMARA MUNICIPAL DE MATIAS



P /legislativomatiense

CAMARA MUNICIPAL f e
DE MATIAS BARBOSA
[ o0 oo ncr I8 e

Avemdu Engenheiro Paulo Brandio, 380 - Parque dos Subius Matius Barbosa-MG - CEP 36120-000  Tel.: (32) 3273-5700  Fox: (32) 3273-5720  Email: falecom@matiasharbosa.mg.leg.br

COMISSAO DE LEGISLA(}AO, JU_STI(:A E REDACA
PARECER NA PROPOSICAO DE LEI N°.08/2018

~ RELATORIO
De autoria do Poder Executivo, foi protocolada em 20 de fevereiro de 2018, a
Proposigdo de Lei n°.08/2018 que “Dispde sobre abertura de Crédito adicional Especial as
dotagdes do Orc;amento' do Municipio de Matias Barbosa e dé outras providéncias"’ e
encaminhada para esta Comisséo para emissdo de parecer em pnmenra discusséo e

,vota(;ao no dia 06 de margo de 2018.

FUNDAMENTAGAO
A Proposicao de Lei ndo apresenta vicios de ordem formal ou material que impegam
sua aprovagéo, conforme disposto no parecer juridico exarado pelo advogado deste Poder
Legislativo. ' | : i ; :
O relator desta Comissdo, quanto aos aspectos a que compete examinar,
é’presentou seu voto .favoravel & aprovagdo em primeira votagdo na Proposigéo de Lei

n°.08/2018, sendo acompanhado pelo Presidente e Secretario.

CONCLUSAO

Em face ao exposto, opinamos favoravel a aprovagao da Proposi¢do de Lel
n°.08/2018. : .

Camara Municipal de Matias Barbosa, 06 de margo de2018.

APROVADO

Seia dag Contaodes
Y .
PRESIDENTE DA CAMISSAO
Otavio ongalves Filho

Amﬂ&

José Carlos de Souza Paschoa
Secretarlo
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Oficio n°.107/2018/CMMB , Matias Barbosa, 13 de margo de 2

Excelentissimo Senhor:

Solicito parecer desta Comissdo Permanente no Projeto de Lei n°.08/2018 que
“Dispbe sobre abertura de Crédito adicional Especial as dotagdes do Orgamento do
Municipio de Matias Barbosa e da outras providéncias.”

Ressalto que, conforme dispde o Art. 58 do Regimento Interno desta Casg

Legislativa, o prazo para exarar parecer é de cinco dias.

Atenciosamente,

=Ca "MAlmeida

Presidente da Camara Municipal de Matias Barbosa

s

: Joaqunm Benedlto de Almeida
Presidente da Comissao de Finangas, orgamento e Tomada de Contas
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COMISSAO DE FINANGAS, ORQ'AMENTO. E TOMADA DE CONT
PARECER NA PROPOSIGAO DE LEI N°.08/2018

| RELATORIO
De autoria do Poder Executivo, foi proto<l:olada em 20 de fevereiro\de 2018, a
3 P_ropbsigéo de Lei n°.08/2018 que “Dispde sobre abertura de Crédito adicional Especial as
dotagGes do Orgamento do Municipio de Matias Barbosa e da outras providéncias.”,
= ~ distribuida @ Comiss&o de Legislagao, Justica e Redagéo, que concluiu por sua aprovagao

e encaminhada a esta Comissédo para emisséo de parecer.

FUNDAMENTAGAO
A Pr‘oposigéd de Lei, de acordo»'c'om a Comisséo de Legislagao, Justica e redagdo
e parecer juridico acostado ao processo legislativo, néo aprésenta‘vicios de ordem formal
ou material que impegam sua aprovagao. i
Sendo assim, . a relato'ra desta Comissdo, quanto aos aspectos a que compete
‘examinar, apresentou seu voto favoravel a aprovagdo na Proposm;ao de Lei n°. 08/2018

sendo acompanhada pelo Presidente e Secretario.

CONCLUSAO
Em face ao exposto, opinamos favoravel a aprovagdo da Proposi¢do de-Lei

1°.08/2018. ’

Céamara Mun|C|pal de Matlas Barbosa 13 de marco de 2018.

/,A?&M”‘Z APROVADO"
Joaqwm/%ﬁedlto de Almeida Sala das Comissies 43 | O3 1%

residente
PRES /BHTE DA COMISSAOQ

Pnscna Fernanda Ner‘y de Souza Rocha -
R ra

Otavio JutteGongalves Filho
~ Setretario ‘



> /legislativomatiense

g CAMARA MUNICIPAL
" DE MATIAS BARBOSA

Avenida Engenheiro Paulo Branddo, 380 - Purque dos Sabids - Matias Barbosa-MG - CEP 36120-000  Tel.: (32) 3273-5700 Fox: (32) 3273-5720  Email: falecom@matiasbarbosa.mg.leg.br

COMISSAO DE SERVI(}OS E POLITICAS PUBLICAS MUNICIPAIS
URBANISMO E CIDADANIA sEEs
.PARECER NA PROPOSI(}AO DE LEI N°.08/2018

‘ RELATORIO
De autoria do Poder Executivo, foi protocolada em 20 de fevereiro de 2018, a
Proposigdo de Lei n°.08/2018 que “Dispde sobre abertura de Crédito adicional Especial as
dotagdes do Orgaménto do Municipio de Matias Barbosa e da outras providéncias.”,
- distribuida as Comissées de Legislagdo, Justica e Reda¢do e Finangas Orgamento e
- Tomada de Contas, que concluiram por sua aprovagéo e encaminhada a esta Comiss&o

para emisséo de parecer.

, FUNDAMENTAGAO
A Proﬁoéigéo de Lei, de acordo cofn as Comissdes de Legislacdo, Justica e
Redagdo, Finangas, Orgamento e Tomada de Contas e parecer juridico acostado ao
processo Iegislativo,'néd apresenta _vicios de ordem formal ou material que_impegarh sua
aprovagao. ‘ : : v '
T Sendo assim, o relator desta Comisséo, quanto aos aspectos a que compete

- examinar, apresentou seu voto favoravel a aprovagéo na Proposi¢éo de Lei n°.08/2018,

sendo aéompanhado pelo Presidente e Secretario.

CONCLUSAO
Em face ao exposto, opinamos favoravel a aprovagéo da Probosigéo de Lei
n°.08/2018. ‘ e
, APROVADO
> > : - Sela das Confaates (2 TB 178
Camara Municipal de Matias Barbosa, 13 demargo 2018. /7 :

iy o \ Rita Edite de-Oliveira Fernandes
3 Secretaria
Fenar=s0 f e ) e T ]
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Redagao.

“O Povo do Municipio de Matias Barbosa, por seus representantes, decretou e eu

~ sanciono a seguinte Lei:”
Sala das Comissdes, 20 de margo de 2018.

Comisséo de Legislagdo, Justica e Redagéo:

José Carlos de Souza Paschoa
Secretario

Justificagdo: A-presente emenda se faz de extrema importancia visto que a férmula
de promulgago do projeto de lei original estd em desacordo com o constante no inciso Il

do Art. 202, do Regimento Interno desta Casa.

APROVADo
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De autoria do Poder Executivo, foi pfotocolada em 20 de fevereiro de 2018, a
Proposigdo de Lei n°.08/2018 que “Dispde sobre abertura de Crédito adicional Especial as
dota(:c";'es do Orgamento do Municipio de Matias Barbosa e d& outras providéncias” e
aprovada em primeira discusséo e votag&o no dia 14 de margo de 2018.

"~ Foi encaminhada a referida proposi¢do a esta Comisséo, a fim de que, segundo a
técnica legislativa, fosse dada a matéria a forma adequada, nos termos do Regimento

Interno.

FUNDAMENTAGAO
Ao analisar a proposigéo aprovada.em primeira votagéo, esta Comiss&o procedeu
a avaliagéo dds enuhciados, a propriedade dos termos usados,b a coeréncia articulatéria de ,
_preceitos e de dispositivos, o acerto nas remissdes internas e externas, além das formas
de conexdo com o ordenamento em vigor, segurjdo a técnica legislativa.
Cohtudo a Comiss&o opinou por apresentar a Emenda de redagdo n°.01, dando
nova redagao a féormula de promulgagao adequando ao disposto no Regimento Interno. :
E |mportante observar que o texto de redagéo final exprime além da CUnflrmaan
da alternativa técnica sugerida, também uma opg&o politica do Parlamento pela forma em
due deséja ver promulga'da a proposigéo e, uma vez acatada por este érgéo,- ndo podera
mais ser alterada. Finet
Assim sendo, o Relator opinou por se dara ‘Propo'sigéo de Lei n°.08/2018 a redagéo

final abaixo, sendo acompanhado pelo Presidente e pelo Secretério:
PROJETO DE LEI N°.08/2018

Dispde sobre abértura de crédito adicional especial
as dotagdes do Orgamento do Munic[pio de Matias

Barbosa e da outras providencias.
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O Povo do Municipio de Matiés Barbds’a, por seus representanfes, decretou

sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica aberto crédito espeCIaI no valor de R$ 70. 000,00 (setenta mil reals) as

segumtes dotagdes do Municipio de Matias Barbosa:
Orgéo 2 - Prefeitura qu:cnpal De Matias Barbosa
Unidade 09 - DEPTO DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS
Sub-Unidade 01 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVI'COS PUBLICO
17 - SANEAMENTO |

17.512 - SANEAMENTO BASICO URBANO
- 17.512.024- AMPLIACAO DO SISTEMA DE CAPTACAD AGUAE ESGOTO

17.512.024.1.1.0072 - REDE DE CAPTACAO DE AGUA PLUVIAL -

4.4.90.51 - Obras e Instalagbes : == : R$ 70.000,00
Total da Sub-Unidade 01 | =S5 R$ 70.000,00
. Total da Unidade 09 ----- - il S R$ 70.000,00
Total Geral " R$ 70.000,00

Art. 2° - Para atender o que prescreve o artigo anterior, sera utilizado como fonte de
recurso a anulagdo de dotag6es do orgamento do Municipio, na forma do parégrafo 1°,
inciso | a IV do artigo 43 da Lei Federal n°.4.320:

Orgao 2 - Prefeitura Municipal De Matias Barbosa

Unidade 09 - DEPTO DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS

‘Sub-Unidade 01 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVICOS PUBLICO

17 - SANEAMENTO

17.512 - SANEAMENTO BASICO URBANO -

17.512.024- AMPLIACAO DO SISTEMA DE CAPTACAO AGUA E ESGOTO

17.512.0024.1.0045 - CANAL_IZACAO DE CORREGO '

4.4.90.51 — Obras e Instalagdes , ~-R$ 70.000,00
Total da Sub-Unidade 01 ‘ ~ R$ 70.000,00
- Total da Unidade 09 : e R$ 70.000,00
Total Geral : R$ 70.000,00

Art. 3° - Fica, ainda, o Prefeito Municipal, autonzado a suplementar o crédito especial
- de que trata esta lei até o limite de 30 % de seu montante integral.
Art. 4° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo.
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" Matias Barbosa, ___ de Ga=rde 2017.‘

Carlos Antonio de Castro Lopes
Prefeito Municipal

Sala das Comissoes, 20 de margo de 2018.

.4;1%%6u§44;mL'
- José Carlos de Souza Paschoa
> ’ - it - Secretario

APROV DO _
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: . A | A
-~ PROJETO DE LEI N°.08/2018 s (nsyﬁd‘; :
Dispde sobre abertura de crédito adicional es_pema =

as dotagbes do Orgamento do Municipio de Matias |

Barbosa e da outras providencias.

O Povo do Municipio'de Matias Barbosa, por seus representantes, decretou e eu

sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica aberto crédito especial no valor de R$ 70.000,00 (setenta mil reais) as
- seguintes dotagéés do Municipio de Métias Barbosa:
Orgdo 2 - Prefeitura Municipal De Matias Barbosa
Unidade 09 - DEPTO DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS AU :
'Sub-Unidade 01 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVICOS PUBLICO
17 - SANEAMENTO N ;
17.512 - SANEAMENTO BASICO URBANO
: 17.512.024— AMPLIACAO DO SISTEMA DE CAPTACAO AGUA E ESGOTO '
17.512.024.1.1.0072 - REDE DE CAPTACAO DE AGUA PLUVIAL

4.4.90.51 — Obras e Instalagdes : : R$ 70.000,00
Total da Sub-Unidade 01 ------ ‘ R$ 70.000,00
Total da Unidade 09 . oo RS 70,000,00
Total Geral’ ' S R$ 70.000,00

Art. 2° - Para atendér 0 que prescreve o artigo anterior, sera utilizado como fonte de
recurso a anulagdo de dotagdes do orgamehto do Municipio, na forma do parégrafo 1°,

- inciso |.a IV do artigo 43 da Lei Federal n°.4.320: '

Orgdo 2 - Prefeitura Municipal De Matias Barbosa

Unidade 09 - DEPTO DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS

Sub-Unidade 01 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVICOS PUBLICO

17 - SANEAMENTO ' |

17.512 - SANEAMENTO BASICO URBANO

17.512.024- AMPLIACAO DO SISTEMA DE CAPTACAO AGUA E ESGOTO

1,7.'512.‘0024.1 .0045 - CANALIZACAO DE CORREGO
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4.4.90.51 - Obras e Instalagoes gl todnnSEaen. R$ 70.000 @?JFL ?,
Total da Sub-Unidade 01 v : R$ 70.000 ‘@%{5 %\g?j |
Total da Unidade 09 ---- : : ' - R$ 70.000,00 B
Total Geral ' : ’ ------=--R$ 70.000,00

Art. 3° - Fica, ainda, o Prefeito Municipal, autorizado a supleméntar o crédito
especial de que trata esta lei até o limite de 30 % de seu montante integral. :
“Art. 4° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Matias Barbosa, 21 de margo de 2018.

- Carlos Anténio de Castro Lopes
Prefeito Municipal

pnssuognre
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Oficio n°.131/2018/CMMB ‘ Matias Barbosa, 22 de rhari;o de 2

Excelentissimo Senhor Prefeito:

\

“Levo ao conhecimento de Vossa Exceléncia que esta Casa Legislativa, em reunido
~ realizada no dia 21 de margo ‘de 2018, aprovou por unanimidade o Prbj'eto. de Lei.
h°.08/2018 d'ue “Dispbe sobre abertura de crédito adicional especial as dotagoes do
Orgamento do Municipio de Matias Barbbsa e da outras providéncias”, o qual encaminho
em anexo, conforme'disp'osto no art. 201 do Regimento Interno desta Casa Legislativa.

- Atenciosamente,
_ Carl@#gggg#eida
Presidente da Camara Municipal
Anexo: Projeto de Lei n°.08/2018 L . (
J
Exmo. Sr.

Carlos Antonio de Castro Lopes
Prefeito Municipal de
MATIAS BARBOSA - MG
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MATIAS BARBOSA
CNPJ: 18338194/0001- 03
Avenida Cardoso Saraiva, 305 — Fone: (32) 3273-5531 - CEP 36120-000
Matias Barbosa — Minas Gerais

(Certifico que nesta data foi dado pubiicédade\
a0 presente ato normativo por afixagdo em local

proprio & de acesso a0 publico, nos termos do | 1 N 1396, DE 21 DE MARCO DE 2018
§ 1* do artigo 110 da Lei Organica Municipal.

2

Malias Barbosa, ﬁ’i_/de 4 Dispbe sobre abertura de crédito adicional especial
e

as dotagdes do Orgamento do Municipio de Matias

Barbosa e da outras providencias.

O Povo do Municipio de Matias Barbosa, por seus representantes, decretou e eu

sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica aberto crédito especial no valor de R$ 70.000,00 (setenta mil reais) as
seguintes dotagbes do Municipio de Matias Barbosa:

Orgéo 2 - Prefeitura Municipal De Matias Barbosa

Unidade 09 - DEPTO DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS

Sub-Unidade 01 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVICOS PUBLICO

- 17 - SANEAMENTO

17.512 - SANEAMENTO BASICO URBANO

17.512.024- AMPLIACAO DO SISTEMA DE CAPTACAO AGUA E ESGOTO

17.512.024.1.1.0072 - REDE DE CAPTACAO DE AGUA PLUVIAL

4.4 90.51 — Obras e Instalacdes -=-=-mmmmrmmmmrmam e R$ 70.000,00
Total da Sub-Unidade 01 --- - -R$ 70.000,00
Total da Unidade 09 --- ---- R$ 70.000,00
Total Geral ==--—--mmmmm e - R$ 70.000,00

Art. 2° - Para atender o que prescreve o artigo anterior, sera utilizado como fonte de
recurso a anulagdo de dotagdes do orgamento do Municipio, na forma do paragrafo 1°,
inciso | a IV do artigo 43 da Lei Federal n°.4.320:

Orgéo 2 - Prefeitura Municipal De Matias Barbosa

Unidade 09 - DEPTO DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS

Sub-Unidade 01 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVICOS PUBLICO

17 - SANEAMENTO

17.512 - SANEAMENTO BASICO URBANO

17.512.024- AMPLIACAOQO DO SISTEMA DE CAPTACAO AGUA E ESGOTO

17.512.0024.1.0045 - CANALIZACAO DE CORREGO
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4.4.90.51 — Obras e Instalagées -R$ 70.000,00
Total da Sub-Unidade 01 - R$ 70.000,00
Total da Unidade 09 - - R$ 70.000,00

R$ 70.000,00

Total Geral
Art. 3° - Fica, ainda, o Prefeito Municipal, autorizado a suplementar o crédito

especial de que trata esta lei até o limite de 30 % de seu montante integral.

Art. 4° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicacéo.

Matias Barbosa, 21 de margo de 2018.

Carlos Anténio éfa Castrif toﬁes
Prefeito Municipai',



